Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregulit e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur m& 19.03.2019, me fillim né€ ora 16.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi ~ Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né kété
mbledhje t& KPF-s&, monitoruesit ¢ OSBE-s€, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe 1€ gjithé 1€ pranishmit e
tieré. Ky &shté takimi i treté pér vitin 2019, ju uroj 1€ gjithéve suksese né puné. Kuorum pér mbajtjen e
mbledhje ka, Ju parages rendin e dités t& paraparé pér kété mbledhje:

REND DITE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Shqyrtimi i bartjes (rialokim) t& t&¢ hyrave vetanake nga viti 2018 - 2019,
Shqyrtimi i Vendimit pér dhénien ¢ pronés komunale n€ shfrytézim afatshkurtér,

Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e t& Drejtave t€ Fémijéve,

ok M=

Shqyrtimi dhe marrja e Vendimit pér dalje né debat publik € Draft Rregullores rreth

ményrés dhe kushtet e shfrytézimit té palestrés sé sporteve “MIZAHIR ISMA" né Rahovec,

6. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale € Komunés sé Rahovecit,

7. Informaté nga Komiteti pér Auditim té€ Brendshém té Komunés s€ Rahovecit,

8. Informaté mbi Raportin final té€ aunditimit t€ brendshém t€ Drejtorisé pér Urbanizém,
Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit pér vitin 2018, '

9. Informaté mbi menaxhimin e situatave né mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté

sezonit diméroré,

10. Té ndryshme.

Kryesuesi — E ges n& votim rendin e dités: Konstatoj se n& ményré unanime €shté aprovuar rendi i dités:
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités: '

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e kaluar.

Kryesuesi - A ka dikush t& shtoj dicka rreth procesverbalit, nése nuk ka atéheré e ges né votim
Procesverbalin nga Mbledhja ¢ Kaluar: Konstatoj se né ményré unanime €shté aprovuar pika e paré (1) e
rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shgyrtimi i bartjes (rialokim) 1€ t& hyrave vetanake nga viti 2018 —2019.

Afrim Limani ~ Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, si¢ e dini ju kjo &shté njé rregull e pércaktuar me
ligj, ku pér ¢do vit behet bartja e t& hyrave vetanake nga viti i kaluar ng€ vitin pasues. Totali i € hyrave t&
komunés s& Rahovecit pér vitin 2018 &shté 403,221.00 €, ne n& bazé t& disa analizave t& gjithanshme ké&té
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shumé e kemi bartur né disa projekte t& cilat jan& mé& me prioritet. Prioritet i kemi dh&n& disa projekteve gé
jané né pérmbyllje dhe mbulimin e nj& pjese & borxheve qé e kemi mé shumé né disa projekte. Shuma pre;
160,807.00 € e kemi bartur né projektin e ndértimit t& rrugéve me kubéza né€ Dobidol, Polluzhg, Ratkoc,
Gexhé dhe Kramovik, ne kemi geng t& detyruar ta bartim k&€ shumé sepse operatori né fjalé e ka dérguar
1éndén né thesar dhe ne kemi gen& té detyruar me e béré pagesén ka muaji shkurt, por né kété kohé nuk kemi
pasur mjete. Ne e kemi lutur departamentin e thesarit qé t& mos e marrin kéte mjete sepse ne kemi mjete dhe
kur t& béhet bartja e mjeteve do ja b&jmé pagesén, ata na kané mirékuptuar prandaj ne jemi t& detyruar q&
k&té shumé ta mbulojmé pér kété projekt. Pjesén tjetér t& mjeteve e kemi bartur né intervenime emergjente né
infrastrukturé me shumén prej 32,977.00 €, shuma tjetér ka shkuar pér projektin Rregullimi i shtretérve,
lumenjve dhe prockave né Komunén e Rahovecit, ku kemi njé kontrat€ 1& madhe me shumén prej 765,000.00
€, ku ne i kemi bartur 38,000.00 €, pastaj projekti i ndértimit t& shkollés né fshatrat Hocé e Vogél dhe
Brestoc, njé kontraté me shumén prej 464,000.00 €, ne né két¢ projekt 1 kemi bartur 69,000.00 €, projekti
tjetér éshté ndértimi 1 cerdhes né fshatin Ratkoc, kontrata éshté né shumén prej 468,000.00 €, ne kétu i kemi
bartur 65,000.00 € dhe projekti i fundit &éshté kullimi i tokave bujgésore né fshatin Xérx€ ku i kemi bartur
15,000.00 €. Po ashtu i kemi bartur shumén prej 21,926.00 € né€ pozicionin e pagave né kuadér t8 drejtorisé
pér shéndetési, kjo &shté e rregulluar me ligj dhe ne jemi t& detyruar qé& ti bartim sepse vitin e kaluar ne i
kemi bartur t& hyrat vetanake, por Drejtoria e Shéndetésisé nuk i ka shfrytézuar kéto mjete dhe ne né raporte
me ligjiin duhet g¢ ti derdhim ké&to mjete. Desha t& ju béj¢ njé kérkesé juve t€ ndervar kuvendaré, pas
dorézimit t& kétij materiali, drejtorisé s& shérbimeve publike i kané ardhur kérkesa t& shumta nga qytetarét
pér ndértimin e rrugéve lokale. Ne s€ bashku me Drejtorin e Shérbimeve Publike kemi menduar nése edhe ju
jeni t& pajtimit ta hapim edhe njé kod dhe n& mbledhjen e radhés t& kuvendit & jeté si pik& e rendit t& dités,
mjetet t& merren nga kéto projekte nga pa ashtu si¢ propozoni ju dhe t& jeté€ njé kod deri né 5,000.00 €, por
gjithmoné e them nése jeni t& pajtimit edhe ju.
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér 1€ gjith€ & pranishmit, nevojat jang t€ ndryshime né komunén tonég, prandaj
mendoj se kemi ku & 1 gojmé kéto mijete, mendoj se edhe jashté kétyre projekteve qé i ka paraparé geverisja
komunale, por megenése kéta veté kané me u marré me pagesa atéheré mendoj se kéta e diné mé s€ miri se
ku duhet t& shkojné kéto mjete. Por ajo g€ dua ta pyes drejtorin &shté se kéto projekte a jang t& pérfunduara
krejtésisht dhe tani kan& mbetur vetém t&€ kryhen obligimet, apo ka nga ta q& jané ende né& punim e sipér.
Vendimin t& cilin na e sollét tani tek kategoria e pagave dhe méditjeve shuma prej 21,926.00 €, cka do t&
thoté kjo sepse pér investime kapitale dihet shuma prej 381,295.00 €: Pémdryshe edhe uné jam pér ato g€ aty
ku &shté mé e nevojshme dhe mé& emergjente t& i bartim kéto mjete, n& ményré g&€ 1€ shkojé puna sa mé miré.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Fillimisht falénderoj Drejtorin pér Financa q& na ka
prezantuar kété gjendje t€ buxhetit t& mbetur nga viti paraprak, desha i€ i sqaroj disa gj€ra q& jang kétu ng
tabelé. Kétu jang t& cekur tre shtyllat e fundit, pagesa sipas dosjes éshté pjesa e mjeteve qé &shté paguar pér
kéto projekte, pastaj shtylla e parafundit &sht€ borxhi sipas kontratés &sht€ pjesa e pa paguar, kurse shtylla e
fundit bartja e mjeteve &shté pjesa e mjeteve n€ dispozicion g€ ka geng dhe s& &sht€ dhe kérkohet t€ behet
rialokimi i tyre. Pyetje ime &shté: Pse nuk jan& paguar kéto mjete gjaté viti 2018, por ka mbete me u mare pér
vitin 2019, duke e ditur se edhe késhtu ka shumé pagesa pér tu béré, Pjesa tek pagat dhe méditjet drejtori e
ceku se kjo shumé ka mbetur nga Drejtoria pér shéndetési, pikérisht nga pozicioni i pagave dhe méditjeve,
pyetie ime &shté: A kemi ne t& drejté me 1 barté kéto mjete, pra komuna me i shfytézu kéto mjete nga paga
dhe méditjet, sa e di uné kjo shumé nga pagat dhe méditjet shkon né suficit. Po ashtu nése mundet t& b&het ky
rialokim kérkesa ime &sht& q& kéto mjete t& shkojné pérséri pér Drejtorin e Shéndetésisé, qofté né paga dhe
méditje qofté né destinacionet e tjera qé kané t& b&né me drejtorin e shéndetésisé sepse me t& vértet ka
shumé nevojé. ,
Afrim Limani — [ nderuar z. Rasim Fazliu, ne kétu i kemi mare pér bazé borxhet financiare q& jang bartur
- nga viti 1 kaluar, pra kryesisht jan& borxhe financiare q& operatorgt i kané dorézuar faturat né zyrat tona por
ne nuk kemi mundur t& i paguajmeé. Disa projekte jané ende né proces té vazhdimit, por ne kéto mjete 1 kemi
ndaré pér pjesén e punéve qe i ka kryer operatori dhe e ka dor&zuar faturén financiare. Pagesa prej 21,000.00
€ né pozicionin e pagave &shté né drejtorin e shéndetésisé, ne vitin e kaluvar i kemi ndaré kéto mjete por pér
arsye t& ndryshme nuk jang shfrytézuar, prandaj me ligj jemi t& obliguar q& t& derdhim pérséri né kuadér t&
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kétij pozicioni, kéto mjete jané nga & hyrat vetanake dhe mjetet nga (& hyrat vetanake nuk shkojné ne suficit.
I nderuari Fehmi Cena béri pyetje pse pér projektin e ndértimit t& shkollave n& Hocg dhe Brestoc dhe
ndértimi i cerdhes n& Ratkoc nuk éshi& béré asnjé pjesé e pagesés. I nderuar kontrata pér kéto dy projekte
&shté lidhur diku ka fundi i viti & kaluar, operatori né até kohé nuk ka mundur t& kryej puné g€ & dorézoj
pastaj ndonjé faturé tek ne, por e miré e késaj shté se kéto mjete ¢ jan¢ dedikuar pér kéto projekte nuk jang
shkuar né suficit, por kané gené & planifikuara nga t& hyrat vetanake.

Rasim Fazliu — Sa i pérket propozimit g€ na e dha drejtori pér hapje & nj€ kodi t€ ri pér ndértimin e rrugéve
né komunén e Rahovecit me njé shumé prej 5,000.00 €, ne nuk ka shumé kohg q& e kemi pasur miratimin e
buxhetit pér vitin 2019, mendoj se aty jané paraparé t& gjitha gjérat, po ashtu edhe rregullimi i rrugéve &shté
paraparé né buxhetin e viti 2019 &shté nj& kod. Mendoj se né suazén e atij buxheti & ne e kemi aprovuar
mundemi me i krye punét, por nése mendoni t& hapni njé kos simbolikisht me shumén g& e propozuat prej
5,000.00 € dhe pastaj té thithet ndonjé burim tjetér, ose keni ndonjé zotim nga geveria gendrore atéheré na
informoni dhe do ta diskutojmé. Por si¢ e thash ne njé buxhet e kemi aprovuar dhe aty jan€ t& paraparé t¢
gjitha ato g& i kemi pas ndérmend 18 i realizojmé pér vitin 2019.

Fehmi Cena — Edhe ung nuk jam duke par& ndonjé arsye t& forté g& ne & b&jmé ndonjé ndryshim nga kéto
pozicione, t& gjitha kéto kategori & projekt edhe ashtu jang, kang kaluar né aprovim t& buxhetit t€ vitit 2019.
Po ashtu me njé shumé prej 5,000.00 € nuk &shté se mundet t& behet ndonjé projekt i vecantg, pastaj nése
drejtori kérkon gé & merret njé shumé prej 5,000.00 € nga projekti i rregullimit t€ shtretérve lumenjve dhe
prockave, ne jemi duke paré q& borxhi edhe ashtu éshté shumé i madh né k&te projekt, prandaj mendoj se nuk
&shté miré t& merren nga ky projekt. Por nése drejtoria ¢ ka ndonjé projekt me emér dhe mbiemér dhe
mendon se 8shié me réndési atéhers ajo mundet t& propozoj né mbledhjen e ardhshme t& kuvendit, pastaj ne
do ta shqyrtojmeé se cili &shté ai projekt dhe a ja vien g& ti b&jmé kéto transferime.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, mendoj se gjaté punéve g€ behen né komung
dalin edhe t& papriturat pér t& cilat duhet ndoshta shpesh heré edhe t& bisedohet dhe bashképunohet, ne
ményré q& t& tejkalohen kéto véshtirési q& na dalin. Prandaj mendoj se shuma q& &shté duke u kérkuar prej
5,000.00 € né ményré gé t& hapet njé kod i ri, jam pro kétij propozimi sepse mendoj se &hté miré, por uné
kam edhe njé kusht, nése hapet ky kod le ta mbulon edhe ndértimin e parkingjeve € reja. pjesa ku ka gené
ish gjimnazi i vjetér pérball policisé me 2-3 mijé euro mendoj se mundet t& rregullohet pér fillim, pra t&
shtrohet vetém me zhavorr, aty mendoj se do t& b&het njé hapésiré e mjaftueshme pér ti parkuar makinat.
[shté mese e domosdoshme ky parking sepse né k&té pjesé &shté komuna, gjykata, policia dhe njergzit nuk
ané ku 1i parkojné& makinat.

Kryesuesi — E ges né votim propozimin e Drejtorit t& Financave q& ta hapet edhe njé kod p&r ndértimin e
rrugéve & komunés sé Rahovecit: Konstatoj se me 3 (tre) vota pér dhe 4 (katér) vota kundér, nuk kalon
propozimi i Drejtorit t& Financave. Tani e ges né votim pikén e 2 (dyté) € rendit & dités: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e 2 (dyt€) e rendit té dités. Kalojmeé né pikén e radhés t€ rendit 1€ dités:
3. Shqyrtimi i Vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, ne si drejtori e kemi njé propozim pér dhénien né
shirytézim 1& pronés né fshatin Xérxe éshié njé objekt ng hyrje t& depove, ky objekt &hté né gjendje jo t&
miré ne e kemi paré t& arsyeshme t& kem si propozim n& kuvendin komunal & jet€ objekt né shirytézim,
8shté njé hapdsiré prej 187 metra katror né bazgé & certifikatés i keni t€ dhénat. Qéllimi i dhénies né
shfrytézim té prongs s& paluajishme & komunés &shté e cekur n& pikén 1 dhe 2 &shté ruajta dhe rritja e vierés
s& prongs komunale. Zhvillimi i aktiviteteve & bizneseve pér zyrat administrative t€ cilat do t& lehtésojne
ushtrimin e veprimtarisé bizneseve, dhe dhénien e mundésisé tek qytetarét pér veté mésim. Kryesisht afati
kohor pér dhénien me shfrytézim t& kétyre objekteve e kemi paré t& arsyeshme t& jeté pér 5 vite, ndérsa pér
procedura ankand publik do t& kujdeset drejtoria pér ekonomi dhe e kadastrés do & shkoj néper mjeté
procedurave t& ankandit t& hapur.

Rasim Fazliu - Sa i pérket késaj pike e falénderoj drejtorin pér prezantim &shté e gélluar g€ ai objekt t€ mos
111 1 zbrazét dhe t8 shkatérrohet por t& shfrytézohet prej dikujt sepse sjellé vetém t€ mira materiale, un€ dua t&
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di a ka shfaqur dikush interesim pér k&t& objekt paraprakisht sepse uné e di q& dubet ti nén shtrohet ankandit
publik, ne jemi n& mbledhjen e KPF-sé dhe kétu na ka ardhur vendimi gé zakonisht duhet pér mbledhje t€
kuvendit, kurse kétu duhet t& vij& Propozim vendimi. Kétu kemi pak sh’ pérputhje pér propozim vendimin ku
shkruhet g8 merret vendim paraprak pér dhénien e prongs s€ paluajtshme t& komungs né shfrytézim té
personave fizik dhe juridik, dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik 1€ dhénies n& shfiytézim
afatshkurtér nga 1 deri n& 15 vite, ndérsa kétu tek propozimi &shté pér 5 vite, miré ju gé e keni propozuar, por
gjithmong duhet t& respektohen procedurat ¢ ankandit publik dhe kuvendi &shtg ai q& gjithmoné vendos dhe
ne jemi ata gé vendosim se pér sa vite t& jepet objekti n& shfrytézim.

Fehmi Cena — Uné mendoj gé kéto raste kur tentohet nga drejtoria pérkatése apo drejtori t€ tjera t€ jepet né
shirytézim prona e paluajtshme komunale person fizik dhe juridik, mendoj se &hté e dobishme dhe duhet 1€
jemi pro késaj sepse e ka dobiné e vetg pér komunén por edhe pér biznese dhe qytetarét tané. Pra n& k&te rast
ne pajtohemi g& kjo t& kaloj né kuvend, kétu ceket qéllimi por mendoj se edhe destinim duhet 1€ ceket, kur
dihet direkt pér ndonjé proné t& paluajtshme komunale qé& do & jepet qofté parcelé apo objekt le t€ shkruhet
edhe destinimi, nése nuk ka destinim at&herg géllimi le t& mbetet. E kam vérejtur edhe njé gabim né shifra né
k&t& vendim pér kuvend dhe propozim vendimin pér KPF, tek vendim pér kuvend pika e dyt€ 2.2 mendoj se
&sht& gabim kjo 2767 metra katror nuk pérputhet me até t& pérgjithshme 7997 metra katror, pérderisa tek
propozimi q& na ka ardhur pér KPF pérputhet pra &shté njé 1491 metra katror. Propozoj g€ kjo t€ mregullohet
pér mbledhje & kuvendit.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e béré rreth pikés sé treté (3), ges né votim Vendimin pér dhénien
e pronés komunale né shirytézim afatshkurtér pér pesé (5) vite, konstatoj se unanimisht aprovohet pika e
treté (3) e rendit té dités. Kalojmé né pikén e 4 t& rendit t& dités _

4. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e t€ Drejtave t& Fémijéve.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, &shté hera e dyt€ g€ vie né kuvend kjo rregullore, dje ka
pérfunduar debati publik né oré 13:30 nuk ka pasﬁr ndonjé ndryshim, plotésim apo sugjerifn i ka kaluar t&
gjitha procedura t& cilat duhet ti keté njé& rregullore, e kemi planifikuar 1€ jet& né rend t& dités g€ mos t€
humbim kohé& prej 15 ditg, ndonjé plotésim tjetér mund t& b&jmé gjaté rrugés pér né kuvend ne mund t
rikuperojmé né rregullore né ményré qé t€ del sa ma e kompletuar.

Florinda Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kété rregullore e kam lexuar me vémendje
dhe konsideroj q& 8shig gjithépérfshirése, &shté miré q& pér heré t& paré po e miratojmé njé rregullore pér &
drejta e fémijéve mendoj qé duhet & pércillet pér kuvend dhe t& miratohet.

Kryesuesi — Ju faleminderit, ¢ ges né votim Draft Rregulloren pér Realizimin e t€ Drejtave (& Fémijéve:
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e katért (4) e rendit t& dit€s. Kalojmé né pikén e radhés:

5. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje né debat publik té draft rregullores rreth ményrés dhe
kushtet e shirytézimit t&é palestrés sé sporteve MEZAHIR ISMA né Rahovec.

Isak Hoti — Pas kérkesés pér hartimin ¢ Draft Rregullores pér Ményrén ¢ Kushteve dhe Shfryt€zimin e
Palestrés Sportive MEZAHIR ISMA, zyra ligjore ka filluar draftimin e rregullores n& bashk&punim me
Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport me € cilén kemi mbledhur dhe akter ky¢ n& Drejtori pér Financa. Ku
kemi pasur njé takim t& pérbashkét n& Drejtori pér Kulturg Rini dhe Sport dhe zyra ligjore ku 1 kemi marr
praktikat dhe drafte nga komuna tjera dhe jemi munduar i harmonizojmé me specifikat e komunés song.
Paraprakisht i kemi vendos disa tarifa ku mund t& shtohen, thjeshté bashké duhet t& mobilizohemi dhe t&
bé&jmé njé rregullore t& miré & perbashkét gé t& krijojmé t& hyra nga palestra sportive njékohésisht t&
krijojmé kushte pér sportdashésit. Rregullorja i ka gjithsej 17 nene kétu pérfshihet rregullimi dhe ndryshimi 1
mjedisit, pagesat pér shfrytézimin e objekteve né palestér.




Rasim Fazliu ~ Fillimisht jam i kénaqur dhe i lumtur g€ né komunén tong tash mé e kemi nj& palestér ku t&
rinjté tané mund ti zhvillojné aktivitetet e tyre sportive, &shté njé puné shumé e mir€ kjo e falénderoj zyrtarin
qé e ka sjellé kété draft rregullore. Sigurisht & gjaté rrugétimit do t& plotésohet dhe pastaj pas kthimit né
kuvend do ta shgyrtojmé dhe do ta aprovojmd. Mbas praktikave t€ komunave tjera palestrat sportive a
menaxhohen nga komuna apo jepen gé t& mbikéqgyren nga dikush tjetér, &sht€ miré 1€ mendohet qysh tani se
cila ményré éshté mé e miré pér mirémbajtjen, sepse luan rol t&€ madh dhe gjithsesi pér t€ ardhura q& do ti
sjellé sepse &shié interes i yni. N& mbledhjen e kuvendit do t& diskutojm& me tep€r dhe do t& japim
kontributin tong.

Fehmi Cena — Mendoj se &shté béré njé puné e miré me Rregullore pér Shirytézimin e Palestrés MIZAHIR
ISMA né Rahovec, natyrisht t& gjithé jemi g&zuar késaj palestre sportive sepse ka gené shumé e nevojshme
pér qvtetardt. Tani po béhet edhe kjo rregullore uné mendoj se duhet t& kaloj né kuvend ku do t& jeté njé
debat mé i gjeré ku kemi ekspert t& sportit n& ményré q& kjo rregullore t& plotésohet dhe 1€ jeté mé
funksionale n& komunén tong. |

Kryesuesi - Ju falénderoj pér diskutimin e béré rreth pikés sé& pesté (5), e ges né votim Vendimin pér dalje
né debat publik t& draft rregullores rreth ményrés dhe kushtet e shfrytézimit t€ palestrés sé& sporteve
MEZAHIR ISMA né Rahovec: Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté (5) e rendit t& dités. Kalojmé
né pikén e radh&s t& rendit t& dités:

6. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale né komunén e Rahovecit.

Artan Asllani — Sic e dini komuna e Rahovecit ka pasur njé problem t& kahershém né menaxhimin e
aseteve komunale, me rekomandim t& zyrés s& auditorit kombétar pér vitin 2017 dhe rekomandimeve @&
vazhdueshme pér vitin 2018 si problem ka gené regjistrimi i aseteve komunale, me propozim t& drejtorisé sé
ekonomisé iu kemi drejtuar kryetarit t¢ komunés z. Smajl Latifi t& cilit i kemi propozuar ngritjen e disa
komisioneve qé merren me regjistrimin e pasurive jo financiare. N& vazhdim ju kam. paraqitur n€ ményré
tabelare pérshkrimin artikuj dhe vlerén. Inventari né administraté né vitin 2018 ishte rreth 4472 artikuj dhe
vlera e kétyre aseteve jo financiare ishte 128,384.00 €, po ashtu &shté edhe inventari népér shkolla e
komunés sé Rahovecit ishte 19.764 artikuj dhe vlera e t& gjitha kétyre aseteve ishte rreth 287,797.40 €, po
ashtu inventari 1 QKMF-s&, AMF-ve, ku n# total komplet pér vitin 2018 viera e kétyre aseteve financiare
éshté 470,115.40 €. Dua t& ndalem né kété pik& pasi q& t&ré kéto artikuj dhe vlera &shté shumé e vogél né
mjete monetare, né kuvendin komunal ka mjafté asete n& t& gjitha institucione g€ komisioni kur e bén
vlerésimin e bén me ané t& katalogut, dhe ne né momenti q& béhet blerja tek jo vlera financiare shkon deri né
20% vlera e amortizimit t& pajisjeve, mjeteve dhe gj& sendeve tjera, ku vlera e tyre shkon deri né 5% vlera e
amortizimit, né baz& & konstatimit t& komisionit vlera reale &sht€¢ 470,115.40 €, ndérsa gjaté viti jemi
pérkujdesur gé pasi kemi béré regjistrimin dhe vler&simin e kemi njé sistem t€ posa¢€m prej ministris€ sé
financave e kemi obligim & k&to asete ti vendosim népér programe qé quhet E-Pasuria, &shi€ program i
vecanté gé kemi béré dalje 18 t& gjitha kétyre aseteve g jang€ edhe barkode qé& jangé shpémdaré pér ¢do
artikuj. Né bazé t& numrit t& barkodit auditorét t€ jashtém apo t€ brendsh&m nése shprehin interes mund €
béjné verifikimin e artikullit. Gjaté vitit 2018 kemi pasur rekomandim té kahersh&ém nga auditori 1 jashtém
regjisirimin e tokave né komunén e Rahovecit, vite mé paré kané punuar misione t& ndryshme por nuk kané
arritur t& béjné regjistrimin e komplet tokave bujgésore. Ne gjaté vitit 2018 kemi punuar pa ndalur ku kemi
arritur regjistrimin e 460 parcela & tokave me vleré prej 16 milion euro, por e kemi béré né ményré tabelare
komplet asete pér vitin 2018. N& objekte arsimore e kap njé vleré prej 14.106.042.53 € né objekte sportive,
vetura, objekte shéndetésore d.m.th deri mé 31 dhjetor 2018 komplet pasuria ¢ komungs s& Rahovecit e kap
njé vleré 81.807.030,30 €.




Fehmi Cena - Drejtori e ceku g& ende ka puné né pasuring e paluhatshme né toka ashtu &shi€¢ mbetur &
kuptohet 81.807.030,30 € nuk &shté finale sepse kur regjistrohen pjesé tjera do t& jeté shtesg, kjo nuk &shté e
gjitha n& qofté se kjo &shté e gjitha dua t€ qart€soj.

Artan Asllani — Sa i pérket tokave ne nuk kemi arritur t& b&jmé regjistrimin e tyre pasi g& kemi pasur t&
bé&jmé me auditor t& jashtém dhe jang t& kénaqur me punén gé e kemi béré, sidomos me astetet jo {inanciare,
mirépo e kemi edhe njé zbutje tek asetet e paluajtshme € tokave, kryesisht tokat nuk jané pérfunduar pasi &
ka shum@ parcela ne jemi pérkujdesur né drejtori t& gjeodezis€ 1 kemi marr pikat ku jané tokat, normalisht
kemi shumé puné sepse duhet t& shikojmé dhe viersojmé trotuaret, asfaltet, varreza dhe tokat tjera nuk
kemi arritur ti pérfundojmé t& gjitha, por shpresoj deri m& 6 mujorin e paré t& kétij viti do i€ pérfundojng €
gjitha regjistrimet.

Rasim Fazliu - E falénderoj drejtorin Artan Asllani pér k&t€ informatg, &sht€ miré q¢ jané formuar kéto
komisione dhe kan& kryer njé puné € madhe, se e dimé g€ ndér vite nga auditori kombétar kemi pasur
verejtie gjithmoné né kété drejtim q& nuk jané té regjistruar asetet ¢ komunés, edhe njéherg e pérgézoj pér
punén dhe gjitha angazhimet pér pasurit nén 1,000.00 € dhe mbi 1,000.00 €. Cfaré kritere ka pérdorur
komisioni pér vler&simin e pasurive t& patundshme qofté objekteve apo tokave? Duke e difur se kemi
objekte t& reja dhe t8 vietra d.m.th cili ishte kriteri q& &sht& pérdor pér vierésimin e kétyre pasurive,

Artan AsHani ~ Kriteri kryesor ka qené tek komisioni g& ne jemi kujdesur q& n€ kété komision t& jeté njé
ekonomist, njé jurist dhe njé gjeodet, pra njé komision sa mé profesional sa i pérket vlerésimit lidhemi
kryesisht tek objekte nése ndahet né kategori t& rrugés ku vlera e njé lokali kah rruga A me pas njé vleré mé
& madhe, sikur me njé fshaté tjetér me gené objekt i komunés ose nése éshté mé i vjetér mé i shkatérruar
nuk mund t& k&té vlerén e njéjté si t& njé objekti t& rri, komisioni e ka vler&suar né vendin e ngjarjes dhe e
kang konstatuar vlerén e atij objekti, ndérsa tek kriteret e tokés varret se ku gjendet toka a &shté afér rrugés,
a shité e shtruar rruga me asfalt dhe varet nga hapésira dhe ¢mimi real dhe varet nga cilésia e tokés.
Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér kontributin e dhéné pér pikén e gjashté (6) t& rendit t€ dités,
kalojé n& pikén e radhés:

7. Informaté nga kemiteti pér auditim t€ brendshém t€ komunés s€ Rahovecit.

Afrim Limani — N& bazé t8 8 gjeturat t& auditoréve dhe né bazé t& rekomandimeve t& auditorit kombétar
ndér vite g8 ka figuruar mos funksionimi i Komitetit & Auditimit ne két&¢ vit kemi arritur t€ formojmé
komitetin g& t& kryej punén e veté si¢ duhet, ku gjaté vitit 2018 kemi mbajtur tri seanca, 1 keni t€ gjitha
procesverbale se ¢ka &shté diskutuar aty, kemi arritur & ¢do raport t€ pérgatitur nga ana e auditorit t&
brendshém ku &shté shqyrtuar gjithcka, jané béré analiza, rekomandime dhe sugjerime. Né até mbledhje
pérpos Komitetit t& Auditimit kané qené prezent t& gjithé zyrtar auditues, drejtori i drejtorisé auditoré dhe
drejtor i financave i kemi verifikuar bashkérisht, dhe ju siguroj q& ky komitet ka dhéné efektin e vet dhe ka
ndikuar g& né pasqyrén financiare t€ komunés sé¢ Rahovecit 1& pérgatiten sa m& mirg, gjithashtu efekti dhe
qéllimi i késaj &shté arritur. E keni njé material para vetés ku jemi munduar ti fusim t€ gjitha t& dhéna
giithépérfshirése gé ti keni informata t& mjaftueshme. Auditori kombétar 1 ka béré auditimin e pasqyrés
financiare t& komunés s& Rahovecit ku &shig vilerésuar me noté pozitive, kemi marr njé késhill nga auditimi
tek formimi i komitetit t& ri pér vitin 2018 g& né kété komitet t& pérfshihen njerézit t& cilét nuk kané gasje t&
drejtpérdrejté né financa.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, uné e kam lexuar dhe analizuar materialin dhe desha ti b&j njé
pyetje anétaréve t& kétij komitetit ose drejtorit t& financave, kéto aktivitete q& jané kryer rreth punéve t&
auditimit t€ brendshém pér cilin vite jané kryer?




Afrim Limani - Ng fakt kété material &shté dashur gé ta prezantoj kryesuesi i komitetit, por uné si drejtor
isha prezent vazhdimisht dhe konsideroj qé& kam dhéné kontribut, komiteti i auditimit gjithmoné i ka
audituar raportet e auditimit t€ brendshém brenda vitit 2018, gjithashtu i ka béré pasqyrimet e viti 2017.
Binak Kryeziu — Auditimi 1 brendsh&m &sht€ bér& pér vitin 2018 bashké me planin strategjik, né€ planin
vijetor parashihen auditimet me rend tash e kemi nj€ auditim g€ &sht& numér njé (1), q& &shté béré né muajin
e dyté fush&veprimi ka gen€ né muajin e dyté pér kété arsye kemi vetém pér dy muaj & vitit 2018, kurse 6
mugj pér 2017 i kemi pérfshiré pasi q& vazhdon aty ku ka mbetur, tani pér vitin 2019 vazhdon prej muajit
shkurt aty ku kang& mbet.

Rasim Fazliu - E pé&rgézoj formimin e Komitetit t& Auditimit sepse k&tu gjithmoné kemi pasur vérejtje prej
aunditorit kombétar pérse nuk funksionon ky komitetit i auditimit, uné e kam pritur shumé& miré formimin e
komitetit, mir&po t&€ them t& drejtén e kam analizuar dhe shqyrtuar k&t€ material jam i zhgénjyer me punén
qé e ka béré komiteti, ai e ka harxhuar energjiné kot. Pér geverisjen q& shkoi nuk ka pse & harxhoj energjing
pasi & ajo puné &shté pérfunduar dhe nuk jané prezent ata njeréz gé t& kérkojmé llogari. Mg vjen miré qé e
kemi kétu drejtorin e auditimit t& brendsh&m, mirépo uné konsideroj qé auditori dhe komiteti 1 auditimit
éshté dashur t¢ merren me auditimin e vitit 2018 dhe t& shohim se ¢faré p&rmirésimi ka béré kjo qeverisje
komunale. Jemi né vitin e dyté t& geverisjes dhe &shté miré 1€ shohim ndryshimet pozitive a jang béré karshi
qeverisjeve tjera qé kané gené deri tani.

Fehmi Cena — Kisha dashur g€ ti sqarojmé disa gjéra g€ né kuvend ti kemi mé 1€ qarta, mirgpo &shté pér tu
ardbur keq pasi q& nuk &shté prezent kryetari i komiteti pér auditim, ung mendoj q& ky raport &shté mjafté
gjith&pérfshirés por ka edhe gjéra t& pa garta, ndoshta ka ndikvar ményra e pérpilimit, uné e kuptoj q& ky
raport i takon vitit 2017 edhe pse kétu ceket viti 2018, por kéto shénime dalin se i takojng vitit 2017. Sa i
pérket réndésisé sé¢ auditimit uné e kam shprehur mendimin edhe mé herét se auditimet gjithmong jané t&

.. miréseardhura nga kush do g& béhen, edhe nga ky komitet sepse pér kété &shté formuar. Gjithmoné tek .. ..

auditimet vérehet a &shté punuar miré apo jo, cilat jang 1€ gjeturat € rregullta apo t&€ pa rregullta, pastaj
auditimi ka dhe rekomandime ¢& i b&jné organet e caktuara g€ t& pE&rmirésohen ku kan& gabuar qofi&
géllimisht apo jo, pra auditimi gjithmoné i shérben pér njé puné sa mé€ t&€ miré né t& ardhmen. Desha t&
sqaroj p.sh buxheti final i cili &hté prezantuar gabimisht, ceket kétu nén vler&simi i buxhetit t& komunés né
vlerg prej 437,000.00 € i takojné vitit 2017, cfaré gabimi &sht€ nése &shté& prezantuar? Nj& sqarim pasi né
mbledhjen e ardhshme do t€ keni mé t& véshtiré pér t& sqaruar mé miré tani, pasi qé ne i njoftojmé grupet
tona asamblisté mé miré, cka €shté€ puna e késaj shume pasi g€ ceket n& procesverbale dhe raport. Pikérisht
drejtori 1 tanishém Afrim Limani q& ka marr pjesé aty, ato kriteret e réndésishme q& merren pér njé komuné
ceket aty pasqyra financiare e kualifikuar pozitivisht nga ana e auditorit &sht€ shumé faktor me réndési pér
donacione dhe grante qeveritare edhe realizimi i buxhetit mbi masé€ 75%, neve na ndihmon kjo shumé qgé ta
kuptojmé edhe politikén e financave si késhilitar. Por kjo shumé cka &shté& pasi pérfshin 20% t& buxhetit
komunal, pastaj mund t& kété peshé né ato kritere, e kemi vérejtur q& diku ka pasur pérparime p.sh tek taksa
pér shirytézim t& pérkohshém né& hapésira publike, rritje t& inkasimit, rrénje t& inkasimit, taksa e vendosjes
sé objekteve t& pérkohshme, baraka, kioska, kur jemi tek baraka, kioska jang€ disa ndértesa pér banime .
kolektive kané baraka dhe uné kam dégjuar nga disa qytetar g€ &€shté marr njé vendim tek ndértesa poshté
nén semaforé t& higen garazhet, po flitet n& opinion nuk e di a &ht€ nj€ vendim i till€ apo jo. Pastaj tek
mbeturina gjithashtu ka pasur pagartési né diskutim t& komitetit p&r auditim njé shumg prej 400,000.00 €
&shtg paraparé por nuk €shté realizuara, por éshté realizuar njé shumé mé e vogél, ndérsa ne e kemi paraparé
pér kété vit nga menaxhimi i mbeturinave 191,000.00 €, &shté edhe ké&tu diku e cekur g& do & kété mé pak t&€
hyra nga sugjerimet e drejtorit, mirépo mé€ intereson pér vitin 2019 menaxhimi a do t& hyjé ajo formé g€ e
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kemi diskutuar népérmjet komunés, a éshté duke u punuar, edhe neve na &shté théné né kuvend se 8shté
duke u punuar me njé delegacion t& Japonisé disa eksperté q& jang duke u munduar & bé&jné pilot projekte si
né& Prizren, a do t& b&het né komunén tong€ apo do t& mbetet si¢ ka gené deri mé tani.

Afrim Limani ~ Detyra dhe puna e Komitetit t& Auditimit &shté shqyrtimi i raporteve t€ kaluara nga ana e
auditorit kombétar dhe auditorit & brendshém. Komiteti i auditimit e ka b&ré shqyrtimin e raportit t& zyrés s&
auditimit kombétar, fillimisht n& seanca e paré e kemi shqyrtuar né cilésing e drejtorit t& financave edhe pse
nuk e kam pasur obligim por kam marr pjesé dhe e kam dhéné kontributin. Komiteti 1 auditimit gjithmong
merret me shqyrtimin e raporteve t& auditorit, rast konkret t& auditorit t& jashtém dhe auditorit t& brendshém.
Ne gjaté vitit 2018 kemi arritur t& shgyrtojmé & gjitha raportet g& i kan& nxjerr auditor p.sh n& momenti qé&
ka dal raporti nga auditori i brendshém ne e kemi mbajtur seancén e rrallés, ka pasur raste kur i kemi
shqyrtuar dy raporte t& brendshime dhe e kemi dhén& pjesén tond t& kontributit. Sa i pérket ¢éshtjes sé
mbeturinave ne e kemi diskutuvar gjaté shgyrtimit dhe kemi pasur seancé t€ rregullt g8 t€ shqyrtojmé raportin
e auditorit kombétar t& vitit 2017, ¢éshtja e mbeturinave éshté diskutuar shumé, kemi dhéné pjesén e
kontributit edhe pse akoma nuk e kemi né raport jemi duke e pritur né fund t& muajit prill tek zyra
kombétare e auditimit p8r pasqyré financiare t& komunés sé¢ Rahovecit pér vitin 2018. Uné kam pasur
diskutime né lidhje me ké&t€ ¢éshtje me auditor kombétar dhe do t& figuroj si e gjetur edhe gjaté vitit 2018,
mirépo tek ¢éshtja e mbeturinave dhe inkasantéve asnjé komuné né Kosové nuk ka arritur né€ pérjashtim té
Prizrenit, n& k&t vit i kemi marr disa instruksione, para pérgatitjet besoj dhe shpresoj q& shumé shpejté do t&
bartim edhe pérvojén e Prizrenit me ndihmén e Japonezéve. Tek tatimi n€ prong, mbeturinat Iimitet i cakton
ministria e financave, ne duhet t& realizojmé, sa 1 pérket mbeturinave kam biseduar dhe kam kérkuar pasi qé
Eshté vifi 1 paré &€ zbritet, vitin e kaluar ne kemi kérkuar me 450.000 euro, kjo €shté gjendja dhe shpresoj g&
shumé shpejté do ta bartim pérvojén e Prizrenit.

Kryesuesi — Faleminderit pér diskutimin e béré rreth pikés s¢€ shtaté (7), kalojmé né pikén e radhés.

8. Informaté mbi raportin final t€ auditimit t&€ brendshém té drejtorisé pér Urbanizém, planifikimi
hapésinor dhe mbrojtje t& mjedisit pér vitin 2018.

Binak Kryeziu — Pérshéndetje pér té gjithg, njésia e auditimit t€ brendshém do t&€ ju jep njé informaté t&
shkurtér pér raportin final t€ auditimit t€ brendshém né Drejtoring pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor
dhe Mbrojtje t& Mjedisit. N& bazg t& planit vjetor &hté kryer auditimi i brendshém né drejtori n¢ pertudhén
kohore prej 15 dite, sepse plani vietor na ka imponuar gé ti auditojmé né fillim t€ vitit, por n& qofi€ se 1 1émé
raportet pas 6 muajve ti auditojmé pér vitin aktual nuk do t€ arrijmé q& ti auditojmeé € gjitha pasi q& jané 11
auditime mbase planit vjetor. K&shtu q& aty ku mbetet viti 2019 prej muajit shkurt deri né muajin dhjetor t&
vitit 2018.

Kryesuesi - Faleminderit pér diskutimin e béré rreth pikés s¢€ tet€ (8), kalojmé né pikén e radhés.

9. Informaté mbi menaxhimin e situatave n€ mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit
diméroré.

Nénkryetari — Pérshéndes gjithé t& pranishmit, &shté njé informaté e detajuar e tenderit t&€ ndaré né dy loto,
paraget vlerén dhe kompanité t€ cilat e kan& mirémbajtur dhe menaxhuar situatén gjaté sezonit t& dimrit, nuk
kam cka t& shtoj mé tepér nése keni ndonjé pyetje , jam k&tu pér tu ju pérgjigjur.

Fehmi Cena — Desha vetém njé sqarim, thuhet se jané€ dy kompani por kétu jané tri emra me njé kompani,
né loton e dyt& jané dy kompani, d.m.th jané tri kompani t& ndaré ng dy loto.

Kryesuesi — Ju faleminderit, kalojmé né pikén e fundit pér kété mbledhje:

10. T€ ndryshme




Fjolla Duraku — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit né sallg, dua & flas rreth gabiméve drejtshkrimore
gé jané duke u béré né dokumente zyrtare, t& gjitha dokumentet q& neve na servohen thuajse kané gabime né
secilén fjali, besoj gé secilit person g& i lexon do i bije né sy. Dua t& lidhem me mbledbjen e kaluar g€ u tha
se duhet t& keté student t& cilét duhet t& kryejné praktik n& komunén tong€, besoj g€ €sht€ e miré dhe e
nevojshme pér t& dyja palé t& marrim student gjuhésie q& 1€ b&jné praktik kétu dhe né secilén dikaster t&
komunés sé Rahovecit..

Kryesuesi — Uné e kam njé kérkesé ¢& n& mbledhjen e rregullt & kemi edhe njé piké shtesé nése edhe ju
pajtoheni. Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre q& éshté nga drejtoria pér gjeodezi
dhe kadastér. Kjo piké éshté anuluar me kérkesé & kuvendaréve. Nése nuk ka askush t& shtoj dicka sa i
pérket pikés sé fundit, mua mé& mbetet t& ju falénderoj pér kontributin e dhéné sot, shihemi né takimet e
radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 12:20




